RESP. Maxime sane dolendum est, quando inter Presbyteros Sæculares et Regulares quoad quæstionem propositam, imprimis hisce temporibus, unio et concordia non existant, et ipsi antiquam controversiam, olim in Belgio vehementer agitatum, denuo excitare et reviviscere conentur. Ut autem quilibet Sacerdos, sive Sæcularis sive Regularis, obligationes et jura sua ea de re probe sciat, in responsum hic referre necessarium duximus sequentes litteras Apostolicas Clementis Papæ VIII d. 12 Decembris 1592, ad Nuntium Apostolicum Belgii directas. Hæ litteræ sunt sequentis tenoris :

Venerabili Fratri Octavio Episcopo Tricaricensi (1) nostro, et Apostolicæ Sedis in inferiori Germania (2) Nuntio.

CLEMENS PP. VIII.

VENERABILIS FRATER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Significatum fuit Nobis, non sine gravi animi molestia, nuper in Oppido Duacensi, Atrebatensis Diœcesis, nonnullos Parochos maximo cum fidelium scandalo, tum docendo, et concionando.

(1) *Tricarico*, urbs Episcopalis regni *Neapolitani*. — Nomen hujus Nuntii erat *Octavius Myrtus Frangipani*, qui Bruxellis residebat (V. *Synodicon Belgicum*, tom. 1, pag. 234).

(2) Eo tempore *Germania inferior* (seu *Belgium*) in tres Archidiœceses divisa erat, nempe *Mechliniensem*, *Cameracensem* et *Ultrajectinam*. Archid. *Mechliniensis* comprehendebat Diœceses Antverpiens., Brugens., Iprens., Ruremundens. et Silvæducens.; Archid. *Cameraeensis* : Diœceses Atrebatens., Tornacens., Audomaropolitan. et Namurcens.; *Ultrajectina* vero Archidiœc., sequentes Diœceses suffraganeas habebat : Daventriens., Groningens., Leovardiens. et Middelburgens. — Anno 1559 Paulus IV, rogante Philippo II, Rege Catholico, Belgarumque Principe, *Cameracum* Archiepiscopali honore auxit, et suffraganeos dedit *Atrebatensem*, *Tornacensem*, *Audomaropolitanum* et *Namurcensem* Episcopos (Cfr. Aubert. Miræum, Bruxellens., *De Notitia Episcopatum Orbis Christiani*, p 201 et 282, edit. anno 1413).

tum omnes reprehensionibus, et censurarum ecclesiasticarum comminationibus perterrendo fideles Christi avertere, ne festis diebus ad ecclesias Fratrum Ordinum Mendicantium, atque Collegii Societatis Jesu, pro Missis audiendis accedere, et ne etiam Quadragesimali, ac Paschali tempore, Fratribus dictorum Ordinum, ac Presbyteris Societatis Jesu peccata sua confiteri possent, ausos fuisse, affirmantes ipsis Christifidelibus tam de jure quam de consuetudine prohibitum esse in aliis, quam in Parochialibus ecclesiis Missas festis diebus audire: nec licere illis Quadragesimali, vel Paschali tempore aliis, præterquam propriis Parochis peccata sua confiteri, unde maximam in fideli populo exortam fuisse animorum perturbationem, accepimus. Contra enim Fratres Ordinum Prædicatorum, et Conventualium, ac Presbyteri dictæ Societatis Jesu, privilegiis Apostolicis suffulti, tum privatim, tum publice, ac in concionibus, contrarium usum, in Ecclesia Dei receptum et permissum, ac a SS. Patribus et Œcumenicis Conciliis approbatum defendere conati fuerunt. Rem autem eo protractam esse intelleximus, ut graves inde dissensiones inter dictos Parochos et Presbyteros Societatis Jesu subortæ fuerint. Quod autem gravius affecit, illud imprimis fuit, quod Venerabiles Fratres Archiepiscopus Cameracensis et Episcopus Atrebatensis, inconsulta Sede Apostolica, negotium hoc in disceptationem, tum etiam in judicium fortassis apud sæcularem curiam deduxerunt.

At Nos, ne graviora exinde scandala suboriantur, paterne consulere, et celeri remedio prospicere volentes, causamque, et causas hujusmodi, si quæ coram quocumque iudice introductæ, ac etiam instructæ reperiantur, ad Nos harum serie advocantes, illasque penitus extinguentes, ac perpetuum desuper, tum Parochis, tum aliis silentium imponentes, presenti nostro decreto sancimus, licere secularibus Christifidelibus universis, Missas diebus Dominicis et aliis majoribus Festis audire in ecclesiis tam Fratrum Prædicatorum quam aliorum Mendicantium, necnon etiam Collegii Societatis Jesu, juxta illorum privilegia et antiquas consuetudines, dummodo id in contemptum Parochialium ecclesiarum non faciant. Et tam dictis Fratribus

Prædicatoribus ac Presbyteris dictæ Societatis, quam aliis privilegiatis, quibus id a Sede Apostolica indultum est, idoneis tamen et ab Ordinario approbatis, peccata sua etiam Quadragesimali, Paschali, et quovis alio tempore, confiteri licite posse, dummodo tamen iidem sæculares Christifideles Sacramentum Eucharistiæ die festo Paschatis Resurrectionis in propria Parochia ab eorum Parocho sumant. Proinde Tibi per præsentis committimus, et mandamus, ut præsens nostrum decretum prædictis Archiepiscopo Cameraacensi, et Episcopo Atrebatensi notum facias, ac iisdem auctoritate nostra Apostolica mandes, ut illud in prædicto oppido Duacensi, et ubicumque opus fuerit, publicari et observari faciant, utque Parochos in eorum officio contineant, illosque ab avocatione populi ab ecclesiis privilegiatorum, ac etiam a propositionibus, quibus tollitur libertas populo audiendi Missas in ecclesiis privilegiatorum supradictis diebus, ac confitendi peccata etiam in Paschate ipsis privilegiatis abstinere faciant. Ipsis vero privilegiatis eadem auctoritate præcipias, ut in concionibus, et Catechismis populum ipsum tum ad reverentiam Parochorum, tum ad eorum Missas, præsertim Dominicis, et aliis solemnibus festis diebus audiendas, tum ad decimas, resque alias Ecclesiasticis debitas solvendas, frequenter moneant et adhortentur.

Ac denique omnem hujusmodi controversiæ occasionem præscindere et tollere, et Christifidelium animos ad unionem et quietem traducere cures, omniaque præmissa publicari et exequi, adjectis etiam censuris ecclesiasticis, et aliis tibi benevisis penis, opportunisque omnibus juris et facti remediis adhibitis, mandes et facias. In contrarium facientibus nonobstantibus quibuscumque. Volumus autem ut præsentium transumptis, etiam impressis, tuo Sigillo, ac Secretarii, seu Notarii tui, manu obsignatis, indubia ubique fides haberi debeat.